BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 4655/TCHQ-TXNK
V/v hàng NK tái xuất trả chủ hàng nước ngoài
	Hà Nội, ngày 13 tháng 08 năm 2010

	Kính gửi:
	- Công ty cổ phần thiết bị y tế (MEDINSCO)
(Tầng 1 Nhà N4B, đường Lê Văn Lương, Thanh Xuân, Hà Nội
- Cục Hải quan TP. Hải Phòng.

Trả lời công văn số 433/MED-KD ngày 2/8/2010 của Công ty cổ phần thiết bị y tế (MEDINSCO) về thuế nhập khẩu đối với lô hàng tủ lạnh âm sâu -800 từ Hàn Quốc theo tờ khai hải quan số 11594/NK/KD/C03E ngày 19/7/2010 tại Cục Hải quan TP. Hải Phòng nhưng buộc phải tái xuất trả người bán do giao nhầm chủng loại hàng, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 8 Điều 112, Điều 120 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục hải quan, kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá xuất nhập khẩu, thì: Hàng hoá nhập khẩu nhưng phải tái xuất trả lại chủ hàng nước ngoài hoặc tái xuất sang nước thứ ba được xét hoàn thuế nhập khẩu đ∙ nộp tương ứng với số lượng hàng thực tế tái xuất và không phải nộp thuế xuất khẩu nếu đáp ứng đầy đủ điều kiện và hồ sơ quy định tại khoản 8 Điều 112, Điều 120 Thông tư số 79/2009/TT-BTC. Trường hợp hàng hoá nhập khẩu phải tái xuất còn trong thời hạn nộp thuế thì không phải nộp thuế nhập khẩu tương ứng với số hàng hoá thực tái xuất.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty cổ phần thiết bị y tế (MEDINSCO), Cục Hải quan TP. Hải Phòng biết.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường